
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 43/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 5324 DEL 18/06/2024

Oggetto: PRG. 12/23 – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 
– SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “G. MAZZINI” IN VIA G. TARGIONI TOZZETTI - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER INCARICO DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - CUI: 
L00104330493202300002 - CUP: J42B22009870004 – CIG: B20AB50158 – CPV: 71330000-0.

IL DIRIGENTE

SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR
ART. 8 D. L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER L’EDILIZIA SCOLASTICA
EX ART. 7-TER, D.L. 8 APRILE 2020, N. 22, CONVERTITO IN L. 6 GIUGNO 2020, N..41 E SS.MM.II.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 877 del 15.12.2023 con cui è stato:

- nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Roberto Pandolfi;

- approvato il Progetto Esecutivo, comprensivo del Quadro Tecnico Economico, elaborato 

dall’Ufficio Gestione, Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio e relativo alla realizzazione 

dei lavori di straordinaria manutenzione al manto di copertura del plesso scolastico “G. Mazzini”, 

per l’importo complessivo di € 250.000,00, così dettagliato:

A LAVORI

A.1) Lavori

a misura € 142.432,55

a corpo

in economia

di cui, importo stimato della monodopera € 65.469,50

TOTALE LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA € 142.432,55



A.2) Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €  57.567,45

TOTALE LAVORI (A1 + A2) € 200.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1)

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 

l’importo relativo all’incentivo di cui all’art 113 del codice, nella parte 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente.

Affidamento incarico esterno per progetto linea vita €   2.800,00

Fondo Incentivante 2% (Q.P. 80% - Art. 45, comma 3, D. Lgs. 36/2023) €   3.200,00

B.2) I.V.A. al 22%, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 44.000,00

TOTALE B (B.1+B.2) SOMME A DISPOSIZIONE € 50.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B) € 250.000,00

- si è dato atto di finanziare la sopra citata spesa nel Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 ai 

seguenti Capitoli, identificati nel Piano dei Conti Finanziario con Codice U.2.02.01.09.003 e nel 

seguente modo:

- PEG 2023 - Capitolo 44226 - € 75.000,00;

- PEG 2024 - Capitolo 44226/2 - € 175.000,00

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 10155 del 20.12.2023, con cui è stato:

- nominato Direttore dei Lavori il Geom. Massimiliano Marconi;

- dato atto che la spesa di 250.000,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025, ai seguenti Capitoli identificati nel Piano dei Conti Finanziario dal Codice 

U.2.02.01.09.003, nel seguente modo:

- PEG 2023 - Capitolo 44226 - € 75.000,00 – Impegno 2023/8830;

- PEG 2024 - Capitolo 44226/2 - € 175.000,00 – Impegno 2024/945;

- deciso di procedere all’affidamento dei lavori mediante esperimento di procedura negoziata ex art. 

50, comma 1, lett. c), D. Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso e con applicazione 

dell’esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 54, D. Lgs. n. 36/2023, per l'importo a base 



d'asta di € 142.432,55, oltre € 57.567,45 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

totale di € 200.000,00, dando incarico di gestione della procedura all'Ufficio Gare;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2848 del 05.04.2024 con cui è stato:

- aggiudicato l’appalto di lavori di manutenzione straordinaria alla scuola secondaria di 1° grado 

“G. Mazzini” all’impresa “Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce S.r.l. siglabile Empoli 

Luce S.r.l.”, C.F. e P. IVA 03692370483, per l’importo complessivo di € 218.143,36;

- ridefinito il nuovo Quadro Tecnico Economico, in conseguenza dell’aggiudicazione, nel seguente 

modo:

1 Importo di aggiudicazione lavori:

- € 121.238,58 Importo offerto (A);

• di cui € 2.951,35 oneri di sicurezza afferenti all’impresa;

• di cui € 65.487,24 costi di manodopera;

- € 57.567,45 Costi di Sicurezza (B);

€ 178.806,03

- € 39.337,33 IVA al 22% (C);

€ 218.143,36 Totale Offerta (A+B+C);

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale

d) Ribasso di gara € 21.193,97

e) I.V.A. su ribasso di gara con aliquota al 22% € 4.662,67

f) Incentivo funzioni tecniche 2% q.p. 80% ex art. 45, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023 € 3.200,00

g) Affidamento incarico esterno per progetto Linea Vita € 2.800,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (d+e+f+g) € 31.856,64

Importo totale del progetto (1+2) € 250.000,00

evidenziando che l’importo a disposizione dell’Amministrazione realizzato dal ribasso di 

aggiudicazione risulta pari ad € 21.193,97, oltre € 4.662,67 per I.V.A. al 22%, sommando un totale 

pari ad € 25.856,64;

- impegnata la spesa di € 218.143,36 sul Capitolo 44226/2 “Reimpiego Fondo Vincolato per 

Manutenzione Straordinaria Edifici Scolastici – Reimpiego Oneri Urbanizzazione da Cap. 10900 

(Esercizio 2023) – V.E. 2 del Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2024/2026, PEG 2024 

(Piano dei Conti Finanziario codice U.2.02.01.09.003) nel seguente modo;

- 2024/945/2 per € 169.000,00;

- 2024/3373/1 per € 49.143,36;

CONSIDERATA, altresì, la necessità di affidare in appalto il servizio di ingegneria e di 

architettura per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione;



VISTA la nota prot. n. 71185 del 15.05.2024 con cui l’Ufficio scrivente ha richiesto un preventivo 

in merito al servizio in argomento alla “STR Ingegneria di Rotondo Marco”, P. IVA 01939340491, 

di Livorno, Via Grande 225;

VISTA la nota prot. n. 71505 del 15.05.2024, (allegato parte integrante del presente atto), con cui la 

“STR Ingegneria di Rotondo Marco”, P. IVA 01939340491, di Livorno, Via Grande 225, ha 

presentato un’offerta economica pari a € 8.500,00, al netto dell’IVA al 22% e della Cassa 

N.P.A.I.A. al 4%, per un importo complessivo di € 10.784,80 (€ 8.500,00 per la prestazione - € 

340,00 per oneri previdenziali al 4% - € 1.944,8 per IVA al 22%);

RITENUTO di approvare il sopra citato preventivo, tramite Piattaforma Telematica START, che ha 

assegnato il CIG n. B20AB50158;

CONSIDERATO che:

- con Ordinanza Sindacale n. 1660 del 01.03.2024 il sottoscritto è stato delegato dal Sindaco, in 

qualità di Commissario Straordinario per l'Edilizia Scolastica, all’esercizio dei poteri gestionali 

collegati alle funzioni commissariali in materia di edilizia scolastica di competenza del Comune, 

fino al 31/12/2026;

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 30.01.2024, il Capitolo di finanziamento 

dell’intervento in argomento - Cap. 44226/2 - è passato dal Centro di Costo D140 (Settore 

Sviluppo, Valorizzazione e Manutenzioni) al Centro di Costo SPNRR;

- il sottoscritto, in qualità di Commissario Delegato, ritiene di utilizzare, per il finanziamento 

dell’incarico in argomento, le risorse contenute nel sopra citato Capitolo ed in particolare quelle 

risultanti dal ribasso di gara, rideterminando il QTE del progetto in argomento, nel seguente modo:

1 Importo di aggiudicazione lavori:

- € 121.238,58 Importo ribassato (A);

• di cui € 2.951,35 oneri di sicurezza afferenti all’impresa;

• di cui € 65.487,24 costi di manodopera;

- € 57.567,45 Costi di Sicurezza (B);

€ 178.806,03

- € 39.337,33 IVA al 22% (C);

€ 218.143,36 Totale Offerta (A+B+C);

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale

d) Affidamento a “STR Ingegneria di Rotondo Marco” € 10.784,80;

e) Incentivo funzioni tecniche 2% q.p. 80% ex art. 45, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023 € 3.200,00

f) Affidamento incarico esterno per progetto Linea Vita € 2.800,00

g) Ribasso di gara € 12.353,98

h) I.V.A. su ribasso di gara con aliquota al 22% € 2.717,87



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (d+e+f+g+h) € 31.856,64

Importo totale del progetto (1+2) € 250.000,00

RITENUTO di procedere ad impegnare l’importo complessivo di € 10.784,80 (€ 8.500,00 per la 

prestazione - € 340,00 per oneri previdenziali al 4% - € 1.944,8 per IVA al 22%) per l’incarico di 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione a favore della “STR Ingegneria 

di Rotondo Marco”, P. IVA 01939340491, di Livorno, Via Grande 225, utilizzando le sopra citate 

somme a disposizione dell’Amministrazione sul Capitolo 44226/2 “Reimpiego fondo vincolato 

manutenzione straordinaria edifici scolastici – Reimpiego oneri di urbanizzazione – da Cap. 10900 

(Esercizio 2023) V.E. 2” del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, annualità 2024, Piano 

dei Conti Finanziario U.2.02.01.09.003;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di 

partecipazione ex artt. 94, 95, 96, 97 e 98 e di qualificazione ex art. 100, D. Lgs. n. 36/2023 

dell’Ing. Marco Rotondo;

RICHIAMATE nell’efficacia del presente affidamento le previsioni dell’art. 52, commi 1 e 2, D. 

Lgs. n. 36/2023, da applicarsi qualora, in conseguenza di una verifica a campione sulla base del 

sorteggio contemplato dal sopra citato comma 1, “non sia confermato il possesso dei requisiti 

generali o speciali dichiarati” dall’operatore economico affidatario;

VISTE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 

DUP 2024-2026 e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026, predisposti secondo i principi di cui 

all’Allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 

Programmazione di bilancio”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il PEG 

2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 303 del 23/06/2020 “COMMISSARIO 

STRAORDINARIO PER INTERVENTI IN MATERIA DI EDILIZIA SCOLASTICA”, con cui si 

prende atto dell'assunzione del ruolo di Commissario Straordinario da parte del Sindaco del 

Comune di Livorno, ex D.L. 8 aprile 2020, n° 22, art. 7 ter, convertito in L. 6 giugno 2020, n° 41 e 

si approvano alcune misure organizzative per l'attuazione della normativa citata;

VISTA l'Ordinanza Sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato assunto 

con il ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D.Lgs. 267/2000, per il 



coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del Comune di Livorno 

ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, con 

Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 31/12/2026;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 485 del 28/12/2023 di attribuzione degli incarichi di funzioni 

dirigenziali con la quale è stata conferita al sottoscritto Dirigente la direzione del “Settore 

Coordinamento attuativo PNRR - Art. 8 D. L. 13/2023 convertito con L. 41/2023” ex art. 110, 

comma 1, TUEL, dal 01.01.2024 dando atto che l'incarico sarà successivamente confermato con 

provvedimento sindacale fino al 31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro;

VISTA l’Ordinanza n. 628 del 26.01.2024 con cui sono state delegate le funzioni di “Commissario 

straordinario edilizia scolastica” al Dirigente del “Settore Coordinamento attuativo PNRR”;

CONSIDERATO, inoltre, che il sottoscritto Dirigente è altresì il Responsabile Unico del Progetto, 

per il quale dichiara l'assenza di profili di incompatibilità e conflitti di interesse;

RITENUTO di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Geom. Massimiliano Marconi;

PRESO ATTO che il suddetto Direttore dell’Esecuzione del Contratto dichiara l’assenza di profili 

di incompatibilità e di conflitti di interesse con il procedimento in questione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183, comma 7, che prevede che gli atti 

dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

DATO ATTO di quanto stabilito nell’art. 183, comma 8, D. Lgs n. 267/2000 sul Responsabile della 

Spesa;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis, D. 

Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, di:

1. dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Geom. Massimiliano Marconi;

2. procedere con l’affidamento dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per la realizzazione dei lavori di straordinaria manutenzione al manto 

di copertura del plesso scolastico “G. Mazzini”;

3. affidare il sopra citato incarico alla “STR Ingegneria di Rotondo Marco”, P. IVA 01939340491, 

Codice Fornitore 13623, di Livorno, Via Grande 225, per l’importo complessivo di € 10.784,80 (€ 

8.500,00 per la prestazione - € 340,00 per oneri previdenziali al 4% - € 1.944,8 per IVA al 22%);

4. rideterminare il Q.T.E. dell'intervento utilizzando quota parte delle economie di gara per il 

finanziamento dell'incarico:

1 Importo di aggiudicazione lavori:

- € 121.238,58 Importo ribassato (A);



• di cui € 2.951,35 oneri di sicurezza afferenti all’impresa;

• di cui € 65.487,24 costi di manodopera;

- € 57.567,45 Costi di Sicurezza (B);

€ 178.806,03

- € 39.337,33 IVA al 22% (C);

€ 218.143,36 Totale Offerta (A+B+C);

2 Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale

d) Affidamento a Ing. Rotondo € 10.784,80;

e) Incentivo funzioni tecniche 2% q.p. 80% ex art. 45, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023 € 3.200,00

f) Affidamento incarico esterno per progetto Linea Vita € 2.800,00

g) Ribasso di gara € 12.353,98

h) I.V.A. su ribasso di gara con aliquota al 22% € 2.717,87

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (d+e+f+g+h) € 31.856,64

Importo totale del progetto (1+2) € 250.000,00

5. impegnare l’ulteriore spesa di € 10.784,8 (€ 8.500,00 per la prestazione - € 340,00 per oneri 

previdenziali al 4% - € 1.944,8 per IVA al 22%) e al Capitolo 44226/2 “Reimpiego fondo vincolato 

manutenzione straordinaria edifici scolastici – Reimpiego oneri di urbanizzazione – da Cap. 10900 

(Esercizio 2023) V.E. 2” del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, annualità 2024, Piano 

dei Conti Finanziario U.2.02.01.09.003;

6. trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto al Settore Servizi 

Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai fini della sua esecutività;

7. partecipare la presente Determinazione a tutti i soggetti interessati a cura dell’Ufficio Gestione, 

Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio.

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Telematico del Comune di Livorno per la durata 

di 15 giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del Disciplinare per la Gestione dell’Albo 

Pretorio On-Line, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012. Avverso 

il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Toscana nel termine di 60 giorni 

o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.




